
E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 04 de Agosto de 2021.

VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá a partir 
da assinatura, com prazo de 04 (quatro) anos.
Nº. DO PROCESSO: 2021-WFT62

Vitória-ES, 30 de julho de 2021.
Fabiano Campos Grazziotti

Diretor-Presidente do Idaf (em exercício)
Bruno Teófilo Araújo
Prefeito Municipal

Protocolo 692210

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO

CONTRATO Nº 091/2021
Doador: Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural/INCAPER
Processo Nº: 2021- 2STJ9
Donatário: Município de Dores do Rio Preto
CNPJ: 27.167.386/0001-87
Objeto: Doação do veículo Gol 1.0 placa MQS 7645 
- Ano 2007/2008
Vigência: À partir do dia subsequente da publicação

Abraão Carlos Verdin Filho
Diretor Presidente em Exercício/INCAPER

Protocolo 692288

EXTRATO DO CONTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 078/2021

Contratante: Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-1NCVF
Município: Prefeitura Municipal de Brejetuba/ES
CNPJ: 01.612.674/0001-00
Objeto: Convênio de Cooperação Técnica estabe-
lecendo condições básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um Plano Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da publicação até 
31/12/2024.

Abraão Carlos Verdin Filho
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 692504

Centrais de Abastecimento do Espírito Santo  - CEASA -

PORTARIA 053/2021
O Diretor-presidente da Centrais de Abastecimen-
to do Espírito Santo S.A. - CEASA-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 14, inciso VIII 
do Estatuto Social,
RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR Sr. ANTONIO DO SACRAMENTO 
FREITAS, no cargo de provimento em comissão de 
SECRETARIO, vinculada à GAPRE - Gabinete da 
Presidência - Diretoria da Presidência.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.
Cariacica-ES, 03 de agosto de 2021.

GUILHERME GOMES DE SOUZA
Diretor-Presidente

Centrais de Abastecimento do Espírito Santo S.A. - 
CEASA-ES

Protocolo 692641

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - DER-ES -

AVISO

O DER-ES torna público que obteve do IEMA a 
seguinte licença ambiental:
Processo N° 30214904, Licença Ambiental de 
Regularização Nº 10/2021, referente à operação 
da Rodovia ES-248, trecho Colatina - Linhares.

Vitória/ES, 02 de agosto de 2021

LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-Presidente do DER-ES

Protocolo 692168

Extrato do Contrato de Concessão de Uso   Nº 
002/2021.

Ref. Proc. Nº 64137929.
Concedente: DER-ES
Cessionária: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO.
Objeto: O Concedente cede à Cessionária, de forma 
gratuita, um imóvel construído na faixa de domínio 
do DER-ES, localizado na Rodovia ES-010, KM, 45, 
Coqueiral de Aracruz, município de Aracruz/ES, 
visando o atendimento da PMES para fiscalização e 
atendimento às ocorrências de acidentes de trânsito 
na região.
Vigência: 20 (vinte) anos, contados a partir da 
publicação no DIO/ES, podendo ser prorrogado 
se houver interesse das partes. Assinatura: 
07/07/2021.
Luiz Cesar Maretta Coura       Diretor-presidente do 

DER-ES
Protocolo 692612

EXTRATO DO TERCEIRO
TERMO ADITIVO

Contrato Nº: 059/2020

Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2020-GW9RG
Forma de Contratação: Concorrência Pública nº 
032/2013
Contratado: CONSTRUTORA SCHMIDT LTDA.
CNPJ: 04.343.865/0001-01
Objeto:  Alteração do Prazo de Vigência do objeto 
conforme previsto na Cláusula Décima do Contrato.
Prazo de vigência: Fica prorrogado o prazo de 
vigência por mais 120 dias, totalizando, 483 dias 
corridos.
Exercício Financeiro 2020 Atividade 
10.35.901.04.122.0056.1027, Elemento Despesa 
449051 - Valor: R$ 164.986,04
Exercício Financeiro 2021 Atividade 
10.35.901.04.122.0056.1027, Elemento Despesa 
449051 - Valor: R$ 410.250,22
Do orçamento do DER-ES.
Assinatura: 02/08/2021

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente

Protocolo 692218

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 3 de Agosto de 2021 às 23:26:47
Código de Autenticação: 6fbd4432

20
21

-T
N

H
LW

H
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
4/

08
/2

02
1 

09
:2

2 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/08/2021 09:22:56 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por WESLEY BARBOSA GOMES (COORDENADOR IV - INCAPER - CCC)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-TNHLWH

20
21

-T
N

H
LW

H
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
4/

08
/2

02
1 

09
:2

2 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


